(51) A. *hoc ipsum opus.*

A in cordibus suis ad invicem dicerent: *Non enim hic homo loquitur, sed Spiritus Dei Patris, qui habitat in eo.* Deinde abbrevians verbum, imperatoris duritiam in eo maxime increpando redarguit, quod ubi quatuor illæ personæ, quæ de corpore Ecclesiæ sibi adhaescrant, de medio per judicium Dei erant sublatæ, et totus orbis unum Romanum pontificem in Patrem, et animarum suarum pastorem receperat, ipse solus non debebat unitati catholicæ amplius adversari, sed in unam sanctam apostolicam Ecclesiam credere et ei humiliter obedire. Post hæc episcopus Portuensis et cardinalis Sancti Petri ad Vincula circa eamdem materiam compendiosum fecerunt sermonem, et ad pacis bonum imperatoris animum inclinare nunc blandis, nunc asperis nibilominus studuerunt. Tunc imperator compunctione plurima placitum dedit responsum, et opitate paci omnem promisit assensum, aperiens dolorem cordis sui, quo se intrinsecus vehementer uri asseruit pro eo quod Ecclesia Dei sub tantæ tribulationis discrimine fluctuabat. Et his dictis, omnes ad hospitium redierunt. Sed post modicum spatum legati ejusdem Frederici curiam frequentantes, de pacis bono, qualiter inter ipsum et Romanam Ecclesiæ, ejusque adjutores, Lombardos videlicet, Siciliæ regem et imperatorem Constantinopolitanum, reformari posset, modo cum eo solo, modo cum eo et ejus consiliariis, per dies plurimos contulerunt. Ut autem super iis tractatibus absque suscipiente præsentia cum Lombardis facilior opportunitas haberetur, imperator vices suas C. (52) cancellario, P. dicto Coloniensi electo, et A. protonotario suo concessit, quatenus collatione habita de contrariactione capitulorum, quam possent, moderantiam exhiberent et ad notitiam ipsius cuncta referrent. Ipsi vero cum legatis et Lombardorum rectoribus nunc in suburbis, nunc in urbibus, prout eis competentius videbatur, de pacis reformatione insimul frequentissime trahaverunt. Sed cum ea quæ vicissim petebantur, ad imperatoris notitiam resurrexerunt, ipse in cunctis modum nimis excedens, et ab Ecclesia in spiritualibus postulavit, quod nulli unquam laico huiusmodi concessum, et a Lombardis ultra quod Carolus, et Ludovicus, atque Otto imperatores contenti fuerunt, exigit. Cum igitur a suo proposito pravo Fredericus recedere nullatenus vellet, legati a sanctorum Patrum Regulis et Constitutionibus deviare nonentes, eo in erroris sui perfidia derelicto, ad præsentiam domini papæ, ac fratrum suorum collegium ductore Dmino redierunt. Lombardi vero antiquam suæ libertatis possessionem viriliter defendentes, improbatæ ejusdem Frederici fortius solito resistiterunt, et Papienses cum marchionibus et Cumanis, assiduis devastationibus expugnabant.

De constitutione episcopatus Alexandriæ, et de privatione crucis et pallii Ecclesiæ Papiensis.

Eodem tempore Alexander papa Ecclesiam Alexandriæ ad postulationem Mediolanensis archiepiscopi, et comprovincialium episcoporum, atque rectorum civitatum, Lombardæ episcopatum constituit; in qua fecit in episcopum eligi Arduinum Romanæ Ecclesiæ subdiaconum, a Mediolanensi metropolitanu, tanquam suum suffraganeum consecrandum. Præterea Papiensem episcopum crucis et pallii dignitate privavit, eo quod civitas ejus Octaviano haeresiarchæ, ac Frederico imperatori excommunicatis adhesit, et post satisfactionem præstitam eumdem Fredericum in gravem Ecclesiæ jacturam, ac Lombardorum præsumpsit in Italiam revocare. Hæc namque civitas, sicut gesta pontificum Romanorum declarant, ab antiquo receptaculum fuit regum Romanam Ecclesiam et pontifices Romanos persequentiū. Aistophilus enim rex Lombardorum Ravennatem exarchatum

(52) M. Con.

Stephano papæ II violenter abstulit, et alia gravia mala Ecclesiæ Romanae, atque Urbi tanquam vir nequam et pessimus, Dei et beati Petri timore postposito, intulit. Propter quod recolendæ memoria Pipinus Francorum rex, ab eodem papa regatus, Lombardiam secundo cum exercitu magno intravit, et ipsum Aistulphum in Patria rebellantem tandem obsecuit, quoisque ad mandatum ejus, et voluntatem jam dicti pontificis satisfecit, et omnia Ecclesiæ abbata restituit. Desiderius quoque rex, qui eidem Aistulpho in regno successit, Adrianum papam I, nihilominus Ecclesiæ et Urbem impie atque crudeliter est persecutus. Unde Carolus rex ad preces ipsius papæ hanc eamdem civitatem, in qua Desiderius ipse fuit receptus, per sex menses ita districte obsecuit, quod eundem regem, et ejus uxorem per violentiam cepit, et captum ad suum Francorum regnum secum reduxit. Non est ergo mirabile, si modernis temporibus haec perfida civitas contra Ecclesiæ unitatem schismatics et excommunicatos recepit, et manutenere pro viribus elaborat.

De Campali bello inter Fredericum regem et Lombardos, et de optata Lombardorum victoria.

Et factum est in anno Dominicæ Incarnationis 1175, pontificatus quoque Alexandri papæ anno XVII, circa finem mensis Junii, dum Fredericus exspectaret in constituto termino exercitum quem de Alamannia excitaverat, deliberato cum Papiensibus consilio, perrexit Cumas occulte cum paucis: ibique receptione exercitu ipso, et aggregatis sibi universis Cumanis, ex improviso Mediolanensem fines invasit, quorum villas et prædia hostiliter deprædari et devastare incepit. Statuerat enim cum ipsis Papiensibus, ut ex quo Mediolanensem terram ingredieretur, dato eis signo quod inter se nominaverant, civitas ipsa in manu valida succurrere sibi deberet, et resistentes Lombardos a facie sua violenter expellere. Sed quia

Fallitur augurio spes bona sæpe suo,
(Ov. Her. xvii, 234.)

deceptus est in cogitatione sua, quia longe sibi deteriorius modo acciderit. Lombardorum namque civitates impium ejus propositum, et pravam ejus intentionem contra se jamdiu præsenserant, et ideo præparatae ad bellum omnes unanimiter sibi occurrere festinabant. Sed Mediolanenses, ubi adventum accelerant adversarii certissime cognoverunt, non exspectaverunt alias civitates, sed cum Placentinis et centurionibus electorum militum de Verona, Brixia, Novaria et Vercellis exierunt extra Mediolanum in primo Sabbato mensis Junii cum carrocio suo, et venerunt in magna multitudine ad quemdam congreuum sibi locum inter Barranum et Brixianum hora quasi tertia, quintodecimo millario ab Urbe. Tunc præmisserunt septingentos milites armatos versus Cumas, ut scirent qua parte adveniret potentissimus et fortissimus eorum adversarius. Quibus per tria fere millaria proficiscentibus trecenti Alamannorum milites obviaverunt, quorum vestigia Fredericus cum toto exercitu squebatur, accinctus ad prælium committendum. Nec mora, hostes vehementer in hostiles insiliunt, et sese ad invicem, strictis mucronibus, conterunt. Sed ubi gravior multitudo principis supervenit Lombardorum milites inviti terga dederunt, et ad carrocium Mediolanensem facere confugium exoptantes, non potuerunt a facie persecutis ibidem remanere. Tunc electa Mediolanensem bellatorum militia, qua in posteriori acie tanquam murus impenetrabilis firmiter consistebat, præmissa oratione ad Deum, et ad apostolum ejus Petrum atque beatum Ambrosium, ecclesiæ vexillis, confidenter obviavit

A Frederico in virtute magna. Et in primo quidem congressu vexillifer ipsius Frederici transforessus corruit in terra, et sub equorum pedibus trucidatus remansit. Ipse quoque imperator inter cæteros locutus, ubi coruscantibus armis propriis insignitus apparuit, ab eisdem Lombardis fortiter percussus de sella cecidit, et ab omnium oculis statim evanuit. Urgentibus ergo ipsia Lombardis, tota Teutonicorum expeditio in fugam conversa per octo milliarum fugit in timore mortis, de quorum multitudine paucis evadentibus, alii gladio interfecti, alii fuerunt in Ticino submersi, residua turba per diversas civitates in captivitatem fuit divisa. Sed Cum manorum persidus populus, qui ab Ecclesiæ unitate, et Lombardorum conœderatione animo irreverentia et insuflito discesserat, totus fere prostratus in campo remansit, aut gladio interempti, aut in captivam captivitatem contumeliose deductus. Spolia vero universa post optatae victoriæ famosum triumphum victrix Lombardorum societas libenter collegit, et in pace singuli habuerunt quod fortuna unicuique donavit. In quibus præter armorum, et equorum multitudinem copiosam, inæstimabiles divitiae, et quæque optima terræ præter spem fueroent inventa. De imperatoris vero persona, an evaserit, aut cum cæteris interfectus in campo remanserit, diu apud omnes dubitatio maxima fuit in tantum, quod ejus uxor in lucu et modestia posita etiam lugubrem vestem induit. Cum autem super hoc tota Italia plurimum vacillaret, ecce subito Papæ apparuit atque immenso apparatu, et strenuus militia desolatus. In hoc autem manifeste ostendit Dominus, quod per Isaiam locutus fuerat, dicens: *Oculi sublimis hominis humiliati sunt, et incurvata est altitudo virorum fortium* (Isa. ii). Quamvis autem causa ejus ab eo tempore, quo cœpit Dei Ecclesiæ persequi, semper ultore Domino in deterius habetur, et nulla cum adversitas aigue difficultas laboris a suo incepto retrahere, modo tamen ita vehementer a superno iudice percussus atque contritus est, quod ad pacem Ecclesiæ, quam haec tenus in duplicitate quæsierat, inclinari humiliter videtur, et eam per majores personas imperii a domino Alexandro papa, et ejus fratribus suppliciter postularet. Quippe omnes ecclesiastici et sæculares principes regni, qui prædictum Fredericum in errore suo hucusque secuti fuerant, dixerunt ei, quod nisi cum Ecclesia pacem faceret, eum ulterius non sequerentur, nec sibi auxilium ferrent. Præterea societatem Lombardorum contra Teutonicos ita Dominus fortè et audacè reddiderat, ut quoties cum illa barbaro in prælio deceraret, in primo congressu victrix existaret, et eam ante faciem suam tanquam volatiles palcas dispergeret atque fugaret.

De secundo pacis tractatu inter dominum Alexandrum papam, et Fredericum imperatorem.

D Misit ergo imperator Fredericus ad præsentiam domini Alexandri papæ W. (53) Magdeburgensem, archiepiscopum, Christianum Maguntinum, et P. (54) Wormensem, electos, atque Ar. protonotarium regni, majores imperii principes, cum plenaria potestate complenda pacis inter Ecclesiæ et imperium. Qui venientes usque Tiburtum nuntiarent ipsi pontifici sedenti apud Anagniam sui adventus causam, et imperatō securò ducatu recepti sunt a duobus cardinalibus, et capitaneis Campaniæ, atque honorifice deducti in civitatem Anagninam. In crastinum vero, cum pontifex in consistorio, astante clericorum et nobilium multitudine, resideret, accesserunt ad majorem ecclesiæ cum decora societate sua, et exinde intrarunt in conspectu pontificis. Stantes autem in medio coram ipso, et cum multa reverentia dixerunt, loquentes: *Dominus no-*

(53) M. Willerium.

(54) M. Petrum.

ster imperator desiderio magno desiderans Romana Ecclesia, ac vobis pacem veram dare, misit nos cum plenitudine potestatis ad presentiam restram, instanter postulans ut verbum illud concordiae ac pacis, quod in præterito anno fratres vestri secum præsentialiter tractaverunt, et usque modo peccatis exigentibus imperfectum remansit, nunc per nos et assensum restram, quantum in eo fuerit, auctore Domino, compleatur. Notum est enim et indubitatum quod ab initio nascentis Ecclesiae omnipotens Deus in orbe duo esse voluit, quibus principaliter mundus hic (55) regeretur: sacerdotalis dignitas et regalis potestas, quæ nisi ad invicem concordia fulcirentur, pax ubique nullatenus servaretur, et mundus controversiæ, et bellorum strepitu abundabit. Cesset igitur jam nunc ista odiosa turbatio, et per vos duos principes orbis pax desiderata Ecclesiæ universis, et populo Christiano reddatur. His igitur publice allegatis, benignus pontifex hilari ac placido vultu respondens, ait: *De adventu vestro cum jucundis rumoribus valde gaudemus, et exinde omnipotenti Deo gratias agimus. Non est in praesenti sæculo res, quæ in auribus nostris ita dulcescat, quam si dominus imperator noster, quem inter alios principes mundi cognoscimus esse majorem, pacem nobis veram dare, sicut assertis, velit. Sed si vult integrum pacem suam nobis tribuere et Ecclesiæ Romanæ, oportet ut eam auxiliatoribus nostris, maxime regi Siciliæ ac Lombardis, et imperatori Constantinopolitano, qui nobis contra eum in necessitatibus Ecclesiae firmiter astiterunt, pariter tribuat. Legati vero laudantis, et approbatib; verbum pontificis, dixerunt: In mandatis accepimus a domino imperatore ut secreto vobis cum et cum fratribus vestris loquamur, quatenus ea, quæ inter nos et vos tractanda fuerint et statuenda, inimicus homo non sentiat, et in secreto serventur quoque pacis bonum, præstante Domino, compleatur. Scimus enim quid in parte restra et nostra nonnulli sunt, qui pacem odiunt, et hanc discordiam libenter sovent. Iis itaque auditis, universus conventus discessit, et pontifex cum fratribus suis, et eisdem legatis secretarium consilii solus intravit. Cœperunt autem de verbo pacis ad invicem diligenter tractare. Sed quoniam res ardua et multum difficultis agebatur (multi enim nobiles et potentes in schismate graviter lapsi fuerant), et de quibusdam capitulis inter Ecclesiam et imperium controversia vertebatur, ultra quindecim dies tractatus ipse duravit. In quo spatio sanctorum Patrum auctoritates, privilegia imperatorum, atque antiquæ consuetudines, atque illæ rationes ostensæ sunt, et super eis est diutius laboratum atque subtiliter disputatum. Tandem, cooperante Spiritu sancti gratia, ita factum est quod de omnibus capitulis inter Ecclesiam et imperium cum sacerdotiis legatis pontifice et fratres ejus unanimiter concordarent, remanente causa Lombardorum in eo statu, in quo erat usque ad commune colloquium, quoniam in eorum absentia nec debuit, nec potuit terminari (56). Et quoniam sine imperatoris et eorum Lombardorum corporali præsentia pax ipsa, sicut prædictum est, fieri non debebat, constitutum est ut pontifex cum fratribus suis pro tanto desideraret pacis bono laboraret in proprio corpore, et ad partes Lombardiae absque longa dilatione festinaret. Interim autem data est firma securitas ex parte imperatoris omnibus Ecclesiae Romanæ personis, et rebus eorum, ac terris beati Petri et Sicilia regis, cunctisque majoribus usque ad consummationem ipsius pacis. His itaque dispositis, et concorditer ordinatis ad imperatorem legati alacres redierunt.*

De eo quod Alexander papa in Lombardiam irit propter pacem Ecclesiae.

Porro Alexander papa, ut iudicanter ad collo-

A quiuum ipsius imperatoris posset accedere, ordinato in Urbe vicario versus mare Adriaticum iter cum fratribus suis arripuit, et veniens Beneventum per Trojam et Sipontum, ac montem Gargani transivit ad civitatem Vestanam in maris litore sitam. Ibi enim devotus beati Petri filius rex Siciliæ ad ejus obsequium præparaverat septem galeas virtualibus et armis, prout tempus et res postulabat, munitas. Duos quoque de magnatibus terre sue R., videlicet Salernitanum archiepiscopum et R. Andrensem maximum comitem, ut honorificentius cum eis incederet illuc ad ejusdem (57) pacis, et domini sui præsentiam destinavit. Ut autem imperatorem et Lombardos de suo pontifex adventu redderet certiores, sex de fratribus suis cardinalibus a Siponto usque Bononiam cum suis et aliis fratribus equitaturis præmisserat.

De maxima cæde Christianorum a paganis facta in Oriente.

B In diebus illis Emmanuel imperator Græcorum volens sibi subjugare Turcorum regnum, in multitudine gravi terram ipsorum violenter intravit, et destruens civitates et villas fere usque ad Cuneum, ubi est sedes regni, spoliando et occupando universa processit. Tunc soldanus gentis illius potentissimus rex, ascitis sibi decem milibus Arabibus perititia militandi astutioribus præ ceteris gentibus ipsius patriæ, cum ingenti multitudine militum, et sagittariorum suorum, prædicto imperatori occurrit, orans et petens ab eo ut terram suam sibi in pace dimitteret, et eam ad suum servitium retineret. Obiulit enim ei magna et pretiosa donaria, ut ejus amorem et gratiam consequi nuceretur. Denique fidelitatem et hominum (58) sibi voluit fideler exhibere, et ad ejus servitium cum militibus et sagittariis suis, quondocunque ab eo requireret, accedere. Sed imperator nimium de viribus et potentia sua confidens (fortissimum namque secum exercitum, et valde magnum terra et mari habebat) despexit eum, et dixit: *Neque pacem mecum, neque placitum facies, nisi Cuneum in manibus et potestate mea reddideris. His itaque auditis, soldanus, tanquam vir sapiens et astutus, simulacrum retrorsum abiit. Et ascendens montana super convallium sauces per quas imperator ad Cuneum transire disponuerat, insidias ei posuit, ut inopinatè ipsum invaderet, et perniciose contraheret. Imperator vero credens eundem soldanum potius ex timore quam astutia et calliditate a facie ejus recessisse, minime caute, imo improvide et temerarie intravit per illos difficiles et arcios transitus inter duos arduos montes. Et præmittens fortissimos equitatus suos cum quadrigis et principibus principum, subito incidentur omnes in insidias hostium. Facto itaque hinc inde immenso clamore, terribilis et exitiabilis initialitur conflictus. Et quia præ nimia locorum angustia pars nostra nec fugere poterat, nec reluctari, pariter comprehensi sunt universi tanquam greges in ovile unum. Quid plura? sive digladiati sunt a sævitia Turcorum, Arabum, et multis ac variis divitiis expoliati, pauci tamen de tanta multitudine in captivitatem ducti. Ipse quoque imperator in posteriori acie loricatus, et multo milite circumdatus, tandem repertus est. Cum autem in gladio ab impia multitudine impie tunderetur, supervenit ipse soldanus, et eo agnito, cum posset illatam sibi absque offensione injuriam plene ulcisci, ex nimia liberalitate, sicut vir in lege sua mansuetus, et timens Creatorem suum, absolvit eum, et liberum abire permisit; cui et coronam et pretiosissimam cruncem, quæ capta fuerant cum multis, et variis donariis restituere dignum duxit. Ad ultimum vero pacem cum ipso ad tempus composuit, et hoc modo amici ab invicem discesserunt.*

(55) M. non legit rō hic.

(56) M. determinari.

(57) A. ejusdem Patris et domini, etc.

(58) A. et M. homagium.

Quomodo antipapa Viterbiensis doluit de pace Ecclesiae.

Interea Viterbiensis ille ridiculus antipapa, de malo semper in pejus descendens, ubi pacem et concordiam inter Alexandrum papam et imperatorem sine se familiariter tractari præsensit, ubi securitatem firmam cunctis viatoribus datum indubitanter cognovit, cum participibus suis ita vehementer indoluit, ac si cor ejus per medium crepusset. Antea vero quam de Anagnia pontifex Alexander exiret, H. Ostiensem episcopum et R. diaconum cardinalem Sancti Georgii ad imperatoris præsentiam ex occasione præmisit, ut securitatem, quam Magdeburgensis archiepiscopus cum sociis suis compromiserat, ab eodem imperatore per exhibitionem juramenti manifeste recipieren. Eentes autem per partes Tuscia in Lombardiam intrarunt, et circa Mutinam eundem imperatorem satis pacificum invenerunt, qui eos hilari vultu, ac reverenter suscepit, et honoriscentia plurima honoravit. Præsentibus itaque multis episcopis atque principibus, eorum ipsis legatis C. filium marchionis Montisferrati super sacrosancta Evangelia jurare fecit in anima sua eamdem securitatem, quam prædicti legati apud Anagniam indubitanter præstiterant. Insuper ad majorem bona voluntatis, quam gerebat de pace, ostensionem, omnes Alamannos principes, qui secum ibi aderant, eamdem securitatem per iusjurandum fecit nihilominus robore.

In diebus illis Cremona respiciens retro absque gravamine turpiter dejerando a confederatione aliarum civitatum impudenter recessit, et ad imperatorem non sine magna infamia se convertit; unde indignationem Ecclesiae, et aliorum Lombardorum odium et inimicitiam juste incurrit. Terdona quoque non post multum temporis id ipsum reprehensibiliter fecit, et eadem infamia contumeliose se involvit. Audiens autem hæc apud Vestam summus pontifex valde miratus est, sed de aliarum civitatum stabilitate non dubitate potuit. Cæterum cum valida maris tempestas ipsum jam per triginta dies contra propositum suum ibidem detinuisse invitum, ecce subito austri diu desideratus advenit, et statim nautæ ad transfretandum eundem ponticulum alacriter invitauerunt. Qui consurgens circa medium noctis instantis Quadragesimæ valde mane post missam, et receptos cineres, pelagi vastitatemi latetis intravit cum undecim galeis, et duabus galeis oneratis victualium copia, et albis caballis. Erat enim delectabile ad videendum ipsum navalem et gloriosum exercitum sulcantem grossum pelagus velis prosperis et proprio vento. Sed circa meridiem superveniente borea prorsus extinctus est austri, et illico facta est in mari turbatio maxima. Timuerunt igitur omnes, pontifex autem nou fuit omnino securus, quia procellarum immensitas non modicum minabatur. Tunc decem galeæ cum ipso papa, et fratribus suis versus antiores insulas in remigando non segniter laborarunt. Sed tandem suffragantibus beatorum Petri et Pauli ineritis, eadem die circa noctem ad insulam que dicitur Palatiosa (59) prospere, Deo gratias, applicuerunt. Sed naves albos equos ferentes cum posteriori galea regressæ sunt ad portum Vestanum, quia reliquas galeas subsequi contra ventum validum non potuerunt. Pontifex autem fatigatus ex jejunio et procellesi maris turbatione, in terram libenter descendit, et, apposita mensa, copiose hilariterque cenavit. Post modicum vero spatiu, cum iam quiescerent omnes, ex insperato desiderabilis austri nautis arsisit, et eos ad iter agendum non mediocriter animavit. Exsultantibus igitur cunctis in gudio magno, universa vela in altum citissime sunt collata, et unusquisque ad exercendum commissum sibi officium in ipsa noctis obscuritate vigilauerit per-

A mansit. Præcedente itaque cum magno luminari galea celeriori summi pontificis, per totam noctem omnes alacriter navigarunt, et die altera circa meridiem in insula, quæ vocatur Allexa, post celebrata ibidem missam cum magno gaudio et letitia cenaverunt. Et exinde ceteras Palmatiae insulas transcendentes, in proxima Dominica, priusquam sol illucesceret, ad civitatem Jaderam, quæ sita est in capite Hungarici regni, eundem pontificem cum fratribus suis M. videlicet Prænestino episcopo, I. (60) titulo Sanctæ Anastasia, B. titulo Sanctæ Pudentianæ presbyteris, O. Sancti Adriani, et V. Sancti Eustachii diaconis cardinalibus, R. quoque Salernitanus archiepiscopo, et R. illustri comite, per meritos beati Petri sanum et alacrem portaverunt. Et quoniam nondum quisquam Romanorum pontificium civitatem ipsam intraverat, de novo ejusdem papæ adventu facta est in clero et populo ipsius loci communis lætitia, et ineffabilis exsultatio colaudantium et benedicentium Dominum, qui modernis temporibus per famulum suum Alexandrum, successorem beati Petri, Ecclesiam Jadertinam dignatus est visitare. Ideoque præparato sibi de Romano more albo caballo processionaliter deduxerunt eum per medianum civitatem ad beatæ Anastasiae majorem Ecclesiam, in qua ipsa virgo et martyr honorifice tumulata quiescit, cum immensis laudibus et canticis altisone resonantibus in eorum Sclavica lingua. Post quartum vero diem exivit Jadera, et per Sclavorum insulas, et maritimam Histriae modicas civitates, felici cursu transitum faciens, ad monasterium Sancti Nicolai situm in fauibus Rivitali cum omni alacritate, Domino auxiliante, pervenit.

De tempore, quando Alexander papa Venetas prius intravit.

Anno igitur sui pontificatus xviii, nono Kalendas Aprilis, inductione x, beatus Alexander papa cum ingenti honoriscentia Venetas primum intravit, occurrente sibi duce cum patriarcha, et episcopis, ac nobilibus cum clero in varia navium copiosa multitudine. Eo autem in palatio patriarchæ super Rivo alto descendeunte, prædictus Magdeburgensis archiepiscopus cum electo Wormatiensi, et protopnotario accesserunt ad eum, dicentes: *Dominus noster imperator cuncta, quæ inter vos et eum de pace nobis medianibus tractata sunt et conscripta, paratus est cum gaudio adimplere. Sed in civitate Bononiensi, quam ejus principes nimis habent suspectam, roboscum convenire nullatenus potest: unde clementiam nostram suppliciter exoramus, quatenus alium locum sibi et robis congruum, Ravennam videlicet vel Venetas eligere satagit. Quibus pontifex constanter sine mora respondit: Diu est quod, medianibus fratribus nostris, V. Ostiense episcopo, et R. diacono, cardinalibus, cum Lombardis imperator convenit, ut ipse in Imola et nos in Bononia debeamus pariter convenire, ideoque nos absque Lombardis, et consilio fratrum nostrorum, qui circa partes Bononia nostrum præstolantur adventum, locum ipsum mutare non possumus, nec debemus. Si ergo nunc ei displaceat, quod prius sponte concessit, sibi debet, non nobis excusatione seposita imputare. Verumtamen, ut incepimus bonum pacis ad desideratam consummationem celerius valeat, opitulante Domino, pervenire, nos usque Ferraram sine mora venire studebimus, quatenus ibi cum fratribus nostris absentibus et rectoribus Lombardis deliberare et eligere plenarie possimus, quod pro utraque parte congruentius fuerit faciendum. Quod verbum quia legitur bene complacuit, per litteras apostolicas universis episcopis et rectoribus civitatum Lombardæ mandavit, ut in Dominica die Dominicæ Passionis ad ejus præsentiam in civitate ipsa, Deo favente, conveniant. Interim vero, cum turbæ multæ irruerent*

ad eum, et de circumpositis civitatibus multitudo nobilium properaret ad ejus præsentiam ut viderent illum, et audirent tanquam angelum Dei missum, dignum duxit ut in proxima Dominica, qua cantatur *Lactare, Jerusalem*, ad ecclesiam Beati Marci solemnia missarum celebraturus accederet. Indutis ergo saeris vestibus, et de consuetudine auream deferens rosam cum episcopis et cardinalibus ad altare nimis (61) devote processit. Post evangelicam lectionem populo Dei ex diversis partibus congregato pastoraliter prædicavit, et completis missarum officiis, rosam, quam detulerat, duci Venetico in signum gratiæ sedis apostolice contulit. In eadem quoque septimana cum gloriose galearum exercitu, quod erat delectabili visu, exiit a Venetia, et per fauces Padi ascendens cum gloria et honore venit in suam civitatem Ferrariam.

De primo colloquio Lombardorum, et principum apud Ferrariam, præsente Alexandro papa, pro pace Ecclesiæ.

In sequenti vero die principales personæ, quæ ab ultraque parte inferius adnotantur, ad ejusdem pontificis præsentiam convenerunt. Ex parte Lombardorum Aquileiensis patriarcha, Ravennensis et Mediolanensis archiepiscopi, et eorum comprovinciales episcopi, rectores civitatum, cum suis marchionibus atque comitibus, Salernitanus quoque archiepiscopus cum R. Andrensi comite. Sed ex parte imperatoris Maguntinus, Coloniensis, Treverensis, Bisuntinus, Magdeburgensis et Saltzburgensis archiepiscopi, cum aliquibus eorum suffraganeis episcopis; electo quoque Wormatiensi, et A. (62) protonotario. Quibus ad invicem congregatis, de loco, ubi papa secure posset cum imperatore præsentialiter convenire, non modica inter partes altercatio exstitit, et Lombardis petentibus Bononiam, vel Placentiam, aut Ferrariam, seu Paduam; imperatoris autem principibus Papiam, seu Ravennam, aut Venetas eligentibus, pontifex cum nuntiis regis Siciliæ Venetas in hunc modum elegit, ut si dux cum populo Veneto juramentoriam cautionem prestatet, quod antequam pax confirmata firmiter esset, sine consensu papæ (63) imperatorem Venetas nullatenus intrare permitterent, et venientes illuc, seu redeentes nullo modo impeditarent, tunc pars ipsa ultraque ad locum ipsum secure accederet. Quod ad verbum pontificis factum est. Exiit ergo a Ferraria cum episcopis et cardinalibus septimo Idus Maii, et sine mora Venetas remeavit, cujus vestigia partes utræque celeriter sunt subsecutæ. Constitutis itaque principibus ac Lombardis in conspectu pontificis, de reconciliatione pacis inter eos et alterutrum tractare cœperunt. Sed, quia de regalibus ac feudis maxima inter eos controversia vertebatur, et pax Ecclesiæ absque illorum pace, qui cum Ecclesia contra imperium firmiter steterant, fieri non debebat, tractatus ipse multis D intervenientibus induciis usque ad apostolorum Petri et Pauli octavas processit. Ea igitur die pax Ecclesiæ in ea forma, qua de consensu partium ordinata fuerat, et scripto firmata de communī consensu principum, qui præsentes aderant, imperatoris assensu roborata est. Pax quoque Siciliæ regis a proximis Kalendis Augusti usque ad quindecim annos eodem modo approbata est, super quibus chartæ hinc inde concorditer factæ, et a singulis partibus in bona voluntate receptæ sunt. Quibus ita peractis, ad instantiam principum imperatori licentiam dedit pontifex veniendi usque Cologiam, quatenus in loco ipso a pontifice parum distante, constitutis in ejus præsencia cardinalibus illis et principibus, qui verbum pacis et treugarum sere

A jam consummaverant, causa ipsa imperiali auctoritate, auctore Domino, plenum sortiretur effectum et immutabile firmamentum. Venit ergo illus imperator, et ad ejus præsentiam cardinales et principes pariter convenerunt, omnia, quæ de ipsis assensu fecerant, sibi concorditer ostendentes. Auditis itaque omnibus, quæ gesta fuerant, et plenarie intellectis, licet ab iis, qui oderant pacem, valde turbatus fuerit et commotus, quia tamen principes in faciem sibi viriliter restiterunt, omnia tandem, sicut in præsentia pontificis gesta fuerant et conscripta, rata habuit, et confiruari sponte promisit. Unde factum est quod in audiencia eorumdem cardinalium et principum Dodoni comiti filio C. marchionis præcepit ut in anima sua coram domino papa, nuntiis regis Siciliæ, ac Lombardis publice juraret in hunc modum :

Hæc sunt prima juramenta imperatoris Frederici, quæ in anima sua fieri fecit de pace Ecclesiæ.

B Ego comes Dodo juro quod dominus imperator mandavit mihi ut in anima sua jurarem juramentum, quod nunquam facturus sum, et postquam man-davit, non revocavit mandatum. Et ego ex man-dato imperatoris juro in anima sua quod ex quo venerit Venetas omni questione et contradictione semota, faciet jurari in anima sua quod pacem Ec-clesiæ, sicut disposita est per mediatores et scripta, et pacem regis Siciliæ usque ad quindecim annos, sicut scripta est, et treugam Lombardorum, sicut est per mediatores utriusque partis dispositum, et in scripto, quod est apud eosdem mediatores, con-tinetur, bona fide servabit, et principes suos hoc ipsum jurare faciet.

Simili modo præcepit Sigilboth (64) camerario suo in hunc modum :

Ego Sigilboth juro quod ex quo dominus imperator venerit Venetas, prædictum juramentum pacis Ecclesiæ, et regis Siciliæ, et treugæ Lombardorum faciet præstari in anima sua, et principes similiter jurare faciet.

His itaque hoc modo completis, pontifex ducem et populum Venetum a juramento, quo tenebatur, absolvit, et ut dominum imperatorem honorifice Venetas ducerent eis præcepit. Quod dux desideranter implere festinans in preparatis sex galeis eumdem imperatorem usque ad monasterium Sancti Nicolai, quod est situm in capite Rivi alti, cum gloriæ et honore fecit conduci.

De absolutione imperatoris Frederici, et de pace facta inter eum et dominum papam Alexandrum.

Altera itaque die in vigilia Sancti Jacobi summo mane pontifex misit ad ejus præsentiam Ili. (65) Ostensem, E. Portuensem et M. Praenestinum episcopos, I. titulo Sanctæ Anastasiæ, T. titulo Sancti Vitalis, et P. titulo Sanctæ Susannæ, presbyteros cardinales, atque I. (66) diaconum cardinalem Sanctæ Marie in Cosmedin : qui venientes ad eum, postquam renuntiavit schisma Octavianii, Guidonis Cremensis et Joannis de Struma, post promissam quoque obedientiam venerabili papæ Alexandro, tanquam catholicus princeps, ejusque successoriibus canonice intrantibus, ipsum a sententia excom-municationis pariter absolverunt, et unitati catho-licæ aggregarunt. De majoribus etiam ipsis principibus juxta priscum Ecclesia morem id ipsum fecerunt. Et exinde imperator tanquam orthodoxus, princeps devote accessit ad præsentiam ipsius pontificis, qui ante fortes ecclesiæ S. Marci cum episcopis et cardinalibus residuebat, et in communione unionem pacis expectantibus, deposita chlamyde, prostravit se in terra, et de osculatis ejus, tanquam principis apostolorum, pedibus, veræ pacis osculum sibi devotissime dedit. Tunc repleti sunt omnes

(61) A. et M. pro nimis leg. magus.

(62) M. An.

(63) A., et M. rō papæ non legitur.

(64) A. Sigilboch. M. Sigilloth.

(65) A. Hy.

(66) M. Jo.

gaudio magno, et præ nimia letitia vox conclamans in Te Deum laudamus insonuit usque ad sidera. Statimque Augustus, apprehensa pontificis dexterâ eum canticis et laudibus usque ad chorum Ecclesiæ ipsum deflexit, et, inclinato capite, benedictionem ipsius reverenter suscepit. In sequenti vero die, quo celebrabatur festum S. Jacobi apostoli, ad eamdem Ecclesiam rediit, et celebratus missarum solemnia cum festiva processione patriarcharum, archiepiscoporum, episcoporum, presbyterorum et diaconorum cardinalium et aliorum Ecclesiæ ordinum, ad sacrum altare processit. Imperatore igitur stante in choro, clerus Teutonicus missæ introitum altisori voribus psallere cœpit, et totum decantando officium cum omni jubilatione peregit. Post evangelium autem et sermonem factum ad plebem, imperator denuo ad vestigia ejusdem pontis cum principibus suis devotissime procidit, et, apertis thesauris suis, aurum ei post pedum oscula obtulit. Decantata itaque missa, ejus dexteram apprehendit, et extra ecclesiam usque ad album cibarium conductus ipsum, et streugam sibi fortiter tequit. Cum autem frenum acciperet, et stratoris officium vellet implere, pontifex, quia iter usque ad mare nimis videbatur prolixum, pro facto haluit, quod affectuose voluit exhibere. In crastino autem circa nonam imperator cum paucis pontificis filiali affectu visitavit, et usque ad ejus cameram, ubi cum episcopis, et cardinalibus familiariter residebat, alacriter requisivit. Gratulati sunt ergo diu ad invicem, et post affectuosa colloquia, et mistos acriis temperatos, et sine detimento dignitatis jocos, Augustus, petita et impetrata licentia, hilaris ad hospitium remcavit.

De consummatione pacis, et treuga Lombardorum, et juramentis præstitis.

In Kalendis vero mensis Augusti, convocatis regis Siciliæ nuntiis, et universis Lombardorum rectoribus, pontifex, et imperator consistorium pariter intraverunt. Tunc imperator coram pontifice in communii auditorio præcepit comiti Henrico de Bes, quatenus in anima sua juraret quod pacem Ecclesiæ atque imperii, et pacem regis Siciliæ usque ad quindecim annos, et treugam Lombardorum proximis Kalendis Augusti usque ad sex annos, sicut per mediatores utriusque partis dispositum et scriptum est, bona fide servabit. Præsentibus quoque principibus nihilominus jussit, quod eamdem pacem, et treugam pariter jurarent, et bona fide servarent. Mox juravit ipse comes super sancta Dei Evangelia, sicut imperator ei præceperat; et conversus ad ipsum dixit: « Sic te Deus adjuvet, et hoc sancta Evangelia. »

Juraverunt sequentes principes ita:

• Ego C. (67) Maguntiensis, ego P. Coloniensis, ego V. (68) Magdeburgensis, ego B. Treverensis, archiepiscopi, ego D. Pataviensis, ego C. electus Wormatiensis, ego Ar. imperialis aulæ protonotarius, ego C. quondam Mantuanus episcopus, ego G. Cancellarius, et ego C. comes, juramus in animabus nostris super hæc sancta Dei Evangelia, quod pacem Ecclesiæ, atque imperii, et pacem regis Siciliæ usque ad quindecim annos, et treugam Lombardorum usque ad sex annos, sicut statutum et scriptum est per mediatores utriusque partis, bona fide servabimus, et absque fraude: sic nos Deus adjuvet, et hæc sancta Dei Evangelia. • Ex parte vero Siciliæ regis eodem modo juravit R. Salernitanus archiepiscopus (69), et R. Andrensis comes. Ex parte vero Lombardorum juraverunt, qui praesentes aderant, de Mediolano Gerardus Pistis, et Rogerius Marcellinus consul. De Placentia Guilliel-

mus Leccacorus (70). De Brixia Albertus de Gambara. De Bergamo Albertus Albertonis. De Verona Cothus (71) consul. De Parma Vetus. De Regio Arcemanus. De Bononia Pinamonte potestas eorum. De Novaria Guillielmus Gibuini. De Alexandria Ubertus de Foro. De Padua Tessulinus potestas. De Vincentia Ezulinus.

De reversione schismaticorum ad Ecclesiæ unitatem.

Absoluto autem imperatore, sequaces ejus intrusi et schismatici ad siuum matris Ecclesiæ catervatum confluentes, absolu humiliter postulantes, refutarunt, et anathematizarunt super sancta Evangelia omnem haeresim extollentem se aduersus sacrosanctam Romanam Ecclesiam, et præcipue schisma et haeresim Octavianæ, et Guidonis Cremensis, atque Joannis de Struma, eorumque ordinationes irritas esse pronuntiantes, fidelitatem quoque et obedientiam domino suo papa Alexandro, ejusque successoribus catholicis (72) promittentes, reconciliati sunt, et unitati catholicæ assignati. De quo numero famosiores duximus nominandos: C. Maguntinum, P. Coloniensem, W. Magdeburgensem, Treverensem, Pataviensem, Wormatiensem electum, Augustensem, Basiliensem, Argentinensem, Alberstatensem, Papiensem, Placentinum, Cremonensem, Brixiensem, Novariensem, Aquensem, C. Mantuanum, Balneoregensem, Pensaurenum, Fanensem, V. a Guidone Cremensi promotum in levitatem, V. quondam Cluniacensem abbatem, et intratum Sancti Petri in Velo Aureo, atque vicinum ejus Sancti Salvatoris intratum. Aliorum vero schismaticorum resipiscientium multitudinem nominare penitus ignoramus.

Quomodo papa promulgavit excommunicationis sententiam in violatores pacis.

Eodem tempore xviii Kalendas Septembbris in ecclesia Sancti Marci apud Venetas Alexander papa cum archiepiscopis, et aliis Ecclesiarum prelatis de Italia, et Alamannia synodum celebravit, in qua juxta eum ipse imperator resedit (73). Ibi pacem inter Ecclesiam et imperium, et pacem Siciliæ regis, atque treugam Lombardorum, sicut superior est ordinatum, communii assertione roborata fuit; et firmata. Sed ad majorem ipsius soliditatem pontifex in hunc modum excommunicationis sententiam promulgavit, ut quicunque pacem ipsam, vel treugam infringeret, nisi requisitus infra quadraginta dies, et commonitus satisfaceret, eamdem sententiam seposita excusatione incurreret. Schismaticos vero, qui nondum resipuerant, quoisque satisfacerent, anathematis sententia immodavit.

De acquisitione castri Breckanori.

In diebus illis C. comes de Breckanoro abso-
liberis apud Venetas defunctus est, qui pro remis-
sione peccatorum suorum, suorumque parentum et
castrum ipsum Breckanorum, quod alio nomine vo-
catur Susubium, et totam terram suam, licet ab an-
tiquo juris Beati Petri fuerit, sacrosanctæ Romanæ
Ecclesie in propriam haereditatem donavit, et ad
majorem donationis ipsius firmitatem domino Ale-
xandro papa, suisque successoribus publicum exinde
instrumentum fieri fecit. Quamobrem pro recipien-
dis investituris ipsius castri, quod est caput et
sedes totius comitatus, Pontifex absque mora misit
illic R. diaconum cardinalem, R. subdiaconum, et
P. Sarracenum dapiferum suum, per quos cum in-
vestitura possessionem illius comitatus in potesta-
tem et dominium sedis apostolicæ recepit, atque
detinuit.

(67) A. O.

(68) A. B. M. vero W.

(69) A. et M. episcopus.

(70) M. Guillielmus Leccacorus. A. Lecacorus.

(71) A. et M. Cochus.

(72) A. et M. canonici.

(73) A. prælibatus.

Litteræ Principum Imperii de confirmatione, et observatione pacis inter Ecclesiam et imperium.

« Domino suo, ac Patri venerando, ALEXANDRO Dei gratia sanctæ Romanæ sedis, et catholice Ecclesie summo pontifici, et universalis papæ, CHRISTIANUS Maguntinus archiepiscopus, Philippus Coloniensis archiepiscopus, Wiermannus (74) Magdeburgensis, Arnoldus Treverensis archiepiscopi, Conradus Wormatiensis electus, Godefridus cancellarius, Worumnus protonotarius, F. (75) comes Hollandiæ, T. marchio de Luzis, et frater eius Dodo, H. (76) comes de Diersa, R. comes de Durna, filialis devotionis obsequium cum debita obedientia et subjectione.

« Commoda, que exconsummata pace Ecclesie, et imperii, toti mundo proveniunt, ipsa innumerata mala, que inde vitantur, manifeste ostendunt. Sicut enim ab utriusque concordi providentia orbis terrarum ad salutem et tranquillitatem regitur, ita sub eorum divisione a propria debiti status rectitudine distrahebatur. Gaudeat itaque tellus jam desiderabilis roris visitatione respersa, tam gratiose pluviae inundatione secundata, per quam fidelis populus arida sitis depellitur, et omnium jurgiorum scandala, et scandalorum incendia suffocantur. Nos ergo, Pater sanctissime, de tanto concordiae fructu latentes, ipsam sacratissimam Ecclesie et imperii pacem, sicut ab utriusque partis mediatoribus est disposita, et in commune scriptum redacta, et pacem illustris regis Siciliae usque ad quindecim annos, et treugam Lombardorum a proximis Kalendis Augusti usque ad sex annos, sicut a mediatoribus est ordinata, et nostris juramentis firmata, et in scriptum communiter redacta, quod scilicet scriptum propriis subscriptionibus ipsorum mediatorum hinc inde confirmatum est, et sigillis ipsorum corroboratum, nostri consensus studio, et vigore confirmamus, et ratam et inconcussam tenemus, et ut sic observetur, operam dabimus. Et ut hec nostræ confirmationis pagina subsecutis temporibus firma et illibata permaneat, eam propriis subscriptionibus communiri et nostrorum sigillorum appositione (77) fecimus insigniri. »

« Ego Christianus Maguntinæ sedis archiepiscopus subscripsi.

« Ego P. Coloniensis archiepiscopus, et Italæ archicancellarius subscripsi.

« Ego C. Wormatiensis electus subscripsi.

« Ego G. imperialis aulæ cancellarius subscripsi.

« Ego W. protonotarius subscripsi. »

Litteræ imperatoris missæ papæ super pace inter Ecclesiam et imperium.

« Reverendo in Christo Patri domino papæ Alexandro, sacrosanctæ Romanæ Ecclesie summo et universali pontifici, FREDERICUS Dei gratia Romanorum imperator et semper Augustus, debitam obedientiam, et filialis devotionis affectum.

« Cum imperatoria majestas a Rege regum ad hoc in terris ordinata sit, ut per ejus operam totus orbis pacis gaudeat incremento, nos, quos Deus in solio Romani imperii constituit, eam diligentius amplecti, et ferventius conservare debemus, et volumus. Inde est quod pacem Ecclesie et imperii secundum quod a principibus nostris, et a cardinalibus Romanæ Ecclesie disposita est et ordinata, et in scripto principum nostrorum sigillis corum signata continetur, sicut per interpositam personam secundum formam, que in scripto continetur, jurari fecimus, sic praesenti scripto nos firmiter observare promittimus, confirmamus, et ratum in posterum permanere volumus, et sic deinceps firmiter

A observabimus, et faciemus quantum in nobis fuerit Deo propitio observari.

« Datum apud Venetiæ in palatio ducis xv Kalendas Octobris, indictione x. »

Hoc tempore in vigilia Sancti Matthæi apostoli Alexander papa xviii annum sui pontificatus explevit.

De gestis Alexandri in anno xix pontificatus.

Incipit xix annus ejusdem. Pace igitur, sicut dictum est, confirmata, omnes, qui convenuerant, læti ad propria redierunt. Paucis tamen transactis diebus exierunt quidam nobiles de civitate Trivisia, de societate Lombardorum, et ad imperatoris præsentiam accessere, cum quo, et diutius secrete locuti sunt in occulto, et quædam ad alterutrum juramenta fecerunt, unde universis Lombardis odiosi facti sunt, et valde suspecti. Eis itaque rediuntibus ad propria, populus Trivisinus in ipsis vehementer commotus eos perjuros detestabiles, et suæ patriæ proditiones atque turpis morte dignos clamore horribili appellavit. Quid plura? Ut periculum mortis evadere possent, illico jurarunt super sancta Evangelia, quod quidquid imperatori secrete dixerint, vel juraverant, totum revelarent rectoribus Lombardorum, et insuper filios dederunt eis obsides, ac sufficientes fidejussores, quod super iis eorumdem rectorum mandatis firmiter starent. Ipsi igitur seorsim ductis quæcumque imperatori juraverant, vel dixerant in secreto, per chartam publicam rectoribus Lombardorum revelarunt. Compta itaque manifesta proditione tantæ malitiae, Lombardorum societas, et prædictos nobiles acriter pro meritis suis punivit, et ex tunc adversus callidi hostis insidias sollicitius vigilavit, et se fortius communivit.

Quonodo imperator a papa in osculo pacis recessit.

Rebus itaque sic se habentibus, imperator a Venetiis recessurus, ut a summo pontifice licentiam susciperet, accessit ad eum in palatio patriarchæ sedentem. Exclusis igitur ceteris, cum solis episcopis et cardinalibus ac suis principibus, de iis, quæ ad pacis complementum restabant, cum codem papæ colloquiui habuit. Tunc pontifex ab imperatore petiti, ut regalia Sancti Petri, et possessiones sancte Romanæ Ecclesie, sicut per mediatores cardinales et principes apud Anagniam constitutum fuerat et firmatum, sibi restitui faceret. Cui respondens imperator dixit: *Regalia Sancti Petri, et possessiones alias Romanæ Ecclesie, præter terram comitissæ Mathildis, et Bretonorum, libere ad præsens (78) restituam. Sed quia ista videntur mihi ad jus imperii pertinere, vos eligite de principibus nostris tre, et nos de cardinalibus totidem eligemus ad ista tractanda, quorum judicio pars ultraque irrefragabiliter stare deberet.* Quod licet pontifici grave nimis et durum fuerit, quoniam et in forma pacis de restituenda terra comitissæ Mathildis expressum: fuerat ac juratum, et tunc ipse castrum Bretonorum, sicut superior est dictum, possidebat, ne tamen occasione ista pax Ecclesie turbaretur, voluntati ejus tandem assensum prebuit. Statimque Christianum Maguntinum archiepiscopum, et C. Wormatiensem electum, atque A. protonotarium, qui præsentes aderant, ad id faciendum elegit. Imperator quoque H. Ostiensem, et W. (79) Portuensem episcopos, et J. (80) diaconum cardinalinem consequenter elegit. Pro restituendis vero prædictis regalibus, et ceteris Ecclesie possessionibus, illico cumdein Maguntinum pontifici assignavit, præcipiens ei sub obtentu gratiæ sue, ut restitucionem ipsam infra tres menses cum integritate perficeret.

(78) A. et M. ad præsens non habent.

(79) M. V.

(80) M. Jo.

(74) M. Wienandus.

(75) M. Fredericus.

(76) M. Henricus.

(77) A. et M. apprehensione.

His itaque concorditer ordinatis atque dispositis, Augustus ipse coram ipso pontifice genua flexit, et deosculatus pedibus ejus, in osculo pacis ab eo, et universis cardinalibus versus Ravennam et Cesennam recessit. Post cujus discessum circa medium mensis Octobris, pontifex, quatuor impestratis a duce Venetiarum galeis, et majore fratrum suorum parte per Pentapolim secus mare præmissa, denuo pelagi vastitatem Domino auctore intravit, et eadem qua venerat via regrediens, apud Sipontum quarto Kalendas Novembris, suffragantibus beatorum apostolorum Petri et Pauli meritis, cum prosperitate pervenit. Deinde per Trojam, et Beneventum, et Sanctum Germanum, cum gloria et honore transitum faciens, ad civitatem Anagninam sibi multum devotam xiv Kalendas Januarii sanus, Deo gratias, et incolunis remeavit. Facta est itaque de pacifice ipsius et desiderato regressu, tam in urbe quam in toto orbe Romano, exultatio maxima, et communis letitia benedicentium et collaudantium Dominum, qui per assiduum clavigeri sui beati Petri precem, et laborem ipsius pontificis, dignatus est pacem et concordiam inter Ecclesiam et imperium mirabiliter reformare. Inde utique accidit, quod de magna schismatis turba quidam intrusi ad obedientiam domini Alexandri papæ sunt sponte reversi, quidam vero Catholicis ecclesiæ relinquentes apud consanguineos confugium cum ignominia et confusione sua fecerunt. Archisynagogus vero eorum cognito quod imperator ad pedes Alexandri papæ osculandos accesserit, conturbata sunt viscera ejus, et pro desolatione sue confusione tantus cum timor et tremor invasit, quod occulte a Viterbio exiens tanquam præfugus ad montem Albanum sub frivola defensione Joannis domini ipsius castri confugium inaniter fecit. Audiens hæc imperator nimium dolere se ostendit, et ad excusationem suam eundem hæreticum, et ejus defensores, nisi ad obedientiam papæ Alexandri festinarent, diffidavit, et imperiali banno subjicit.

De eo quod imperator Fredericus cepit Breitanorum contra tenorem pacis factæ inter Ecclesiam et imperium.

Illiud autem silentio prætereundum non duximus, quod imperator ex quo Cesennam pervenit, utens consilio malignantium, accessit juxta Breitanorum, et accessitis ad se prædictis nuntiis, R. videlicet diacono Sancti Georgi, et R. subdiacono apostolicæ sedis, et P. dapifero ejusdem pontificis, instanter postulavit ab eis possessionem illius castri cum omnibus pertinentiis suis. Quibus eis benigne respondentibus, et mansuetæ, quod sine licentia, et mandato domini sui Romani pontificis hoc facere non poterant, nec debebant, confessum eos diffidavit, et exercitu circunquaue collecto (81), ipsos de castro ejicit, et castrum inexpugnabile sine conflictu et pugna cepit, et sibi, ac filio suo regi ab hominibus ipsius loci jurar. fecit. Nec mirum cum inter Bulgarios, et Magyardos, qui erant fortiores ipsius loci milites, jam emergerent armulationes, et altera eorum pars imperatori favorem præstiterat. Quod factum postquam ad alios ipsius pontificis pervenit, per majores Ecclesiae personas eundem imperatorem paternè convenit, et ut possessionem ipsius castri sibi, et matri sue Romanae Ecclesie in pace restitueret, diligenter et instantius postulabat. Ipse vero in voluntatis suæ duritia perseverans, restitutionem facere penitus recusavit. Quæ causa licet pontifici et Ecclesia injuriosa, et valde fuerit gravis, ne tamen occasione hujus injuriaæ recens pax, et utilissima Ecclesiæ, atque imperio, discordia solveretur, potius hoc ad tempus pati, et dissimilare dignum duxit, quam contraria eidem imperatori contraria respondere quoque Dominus

A cor illius molliat, et suæ Ecclesie jura sponte restituat.

Rescriptum privilegii regis Ungariae, qui pro reverentia Ecclesie Romanae, et domini Alexandri papæ Ecclesie Ungarie libertatem donavit.

C. B. (82) Dei gratia rex Hungariae, Dalmatiae, Croatiae, Ramaque, L. eadem gratia Strigoniensi, C. Colocensi archiepiscopis, atque omnibus coruri suffraganeis, præpositis quoque regalibus (83), nec non omnibus universaliter ecclesiasticis personis in prædictis archiepiscopatibus constitutis, tam præsentibus quam futuris, in perpetuum.

C. Justum, et rationi consentaneum omnimodis esse dignoscitur, ac sanctarum Scripturarum testimoniis comprobatur, ut qui regiæ celitudoinis culmen ab æterno Rege mereuntur accipere, iis que ad Ecclesias et Christianitatis prospectum noscuntur in aliquo pertinere, tanto teneantur provida sollicitudine et cautela intendere, quanto pro honore a divina sibi dispositione collato debent suo Creatori uberiore devotionem præ cæteris exhibere. Eapropter propria ratione inducti, et saluberrimis exhortationibus M. venerabilis sanctæ Romanæ Ecclesie diaconi cardinalis, propensius attentiusque communici, devotionem quoque venerande memorie regis G. Patris nostri, quam circa sacrosanctam Romanam Ecclesiam, et sanctissimum Patrem nostrum dominum Alexandrum summum pontificem studuit per omnia exhibere, modis omnibus, quibus possumus, imitari volentes, institutionem super depositione, et transmutatione episcoporum, quod in se, et in suis posteris domino papæ Alexandro, et suis successoribus noscitur concessisse, videlicet quod absque auctoritatis consilio ejus, vel successorum suorum depositionem, seu translationem episcoporum non faceret, vel fieri permetteret confirmamus, et tam in nobis quam in posteris nostris perpetuo inviolabiliter duraturam censemus. Præterea antecessorum nostrorum consuetudinem retro temporibus habitam relinquentes in nobis, et in nostris posteris immobili strunitate sanximus valitaram, quod decadentibus episcopis, in rebus episcopalibus procuratores laicos de cætero non poneamus, atque ponи nullatenus permitemus, sed honestos clericos, qui non ad voluntatem, sed ad necessitatem victimus de ipsarum Ecclesiarum rebus moderate accipiunt, ibidem instituemus, qui reliqua omnia bona fide, et sine fraude aliqua, ad redædificationem ipsarum Ecclesiarum et domorum episcopalium, seu canoniconum, ad usus quoque pauperum, viduarum et orphanorum fidelier debeat observare. Nos vero, vel posteri nostri, nihil unquam de eisdem rebus in usus proprios redigimus de cætero, nisi forte (quod absit), hostes regni in manu valida fines ipsius regni intraverint, vel aliqua alia urgentissima necessitas postularerit, et tunc quoque id sine episcoporum consilio non faciemus. Addimus etiam, et robore inconcusso tam in nobis quam in posteris nostris perpetuo observandum statuimus, quod regales præpositi, vel abbates de suis præposituris, vel abbatiis, seu dignitatibus non amodo deponentur, in hac parte consuetudini nostræ antiquæ per nos, et posteros nostros renuntiantes, nisi infausto casu contingat eos super certo crimine canonico ordine convinci, vel crimen suum publice confiteri. Ad hæc